
                                                                                         

PORTARIA N.º 693/2015 - REITORIA/UNESPAR

Altera o Regime de Trabalho de RT-40 para 
TIDE  dos  professores  colaboradores 
Joana Medrado Nascimento e Marcio José 
Pereira  –  CRES,  campus  de  Campo 
Mourão. 

O Reitor da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas 

atribuições estatutárias, legais e regimentais,

considerando o inciso VI, Art. 10 da Lei Complementar nº 108/2005 e a Lei nº 

11.713/97

considerando  o  Requerimento  protocolado  sob  nº  13.719.186-5  de 

05/08/2015 e 13.719.266-7 de 05/08/2015;

R E S O L V E:

Art. 1º – Alterar o Regime de Trabalho de RT-40 para o Regime de Tempo 

Integral e Dedicação Exclusiva – TIDE, dos professores colaboradores – 

CRES, lotados no campus de Campo Mourão, conforme segue:

- Joana Medrado Nascimento, RG nº 14.414.510-0/PR, com o Projeto de 

Pesquisa intitulado “Uma pequena Índia em Sertanópolis/PR: a criação de 

zebus  de  Celso  Garcia  Cid  os  debates  sobre  raça,  cultura  nacional  e 

modernização rural (1957 - 1963)”.

- Marcio José Pereira, RG nº 7.980.133-0/PR, com o Projeto de Pesquisa 

intitulado “A ação repressiva da Delegacia de Ordem Política e Social em 

relação aos indivíduos de origem germânica no Paraná durante a Segunda 

Guerra Mundial (1942 – 1945)”.



                                                                                         

Art. 2º. Esta Portaria gera efeitos financeiros a partir de 01 de setembro 

de 2015, revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º. Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Paranaguá, 17 de setembro de 2015.

Antonio Carlos Aleixo
Reitor 


